
Seznam zdrojů

Monografie

AMBROŽ 2019:
AMBROZ, Miroslav et al. Architect Carl Seidl = 
Architekt Carl Seidl: 1858-1936. Brno: Obecní 
dům Brno, 2019.

AMOS 2011:
AMOS, Heike. Vertriebenenverbände im Faden
kreuz. Aktivitäten der Staatssicherheit 1949
1989. München: Oldenbourg, 2011.

Antikomplex 2006:
Antikomplex a kolektiv autorů. Proměny sudetské 
krajiny. Praha: Antikomplex, 2006.

ARBURG - STANĚK (ed.) 2010:
ARBURG, Adrian von - STANĚK, Tomáš (ed.). 
Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 
1945-1951. Sv. I: Češi a Němci do roku 1945. Úvod 
k edici. Středokluky: Zdeněk Susa, 2010.

ARBURG - STANĚK (ed.) 2010b:
ARBURG, Adrian von - STANĚK, Tomáš (ed.). 
Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 
1945-1951. Díl II, sv. III: Akty hromadného násilí 
v roce 1945 a jejich vyšetřování. Středokluky: 
Zdeněk Susa, 2010.

ARBURG - STANĚK 2011:
ARBURG, Adrian von - STANĚK, Tomáš (eds.). 
Vysídlení Němců a proměny českého pohraničí 
1945-1951. Díl II, sv. I: Duben - srpen/září 1945: 
„Divoký odsun“ a počátky osídlování. Středo
kluky: Zdeněk Susa, 2011.

ARIĚS 2000a:
ARIÉS, Philippe. Dějiny smrti I.: Doba ležících. 
Praha: Argo, 2000.

ARIĚS 2000b:
ARIĚS, Philippe. Dějiny smrti II: Zdivočelá smrt. 
Praha: Argo, 2000.

BAUER 2016:
BAUER, Martina. Leopold Forstner (1878-1936). 
Ein Materialkúnstler im Umkreis der Wiener 
Secession. Wien: Bohlau Verlag, 2016.

BENDA 2013:
BENDA Jan. Útěky a vyhánění z pohraničí českých 
zemí 1938-1938. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
nakladatelství Karolinum, 2013.

BENEŠ aj. 2002:
BENEŠ, Zdeněk aj. Rozumět dějinám. Vývoj česko- 
-německých vztahů na našem území v letech 
1848-1948. [Praha]: Gallery, [2002].

BENEŠOVÁ 2011:
BENEŠOVÁ, Jaroslava. Konzervování a restauro
vání kovů: ochrana předmětů kulturního dědictví 
z kovů a jejich slitin. Brno: Technické muzeum 
v Brně - Metodické centrum konzervace, 2011.

BERNARDI - MONASTIER 2020:
BERNARDI, Carla De - MONASTIER, Laura. Photo
ceramic Portraits. Un Unsuspected Cultural Heri
tage. Youcanprint, 2020.

BOHM - ŠPAČKOVÁ - ŠPAČEK 2009:
BOHM, Josef- ŠPAČKOVÁ, Marie - ŠPAČEK, Karel.
Poběžovice. 650 let: 1359 - 2009. Poběžovice: 
Občanské sdružení Dobrohost, 2009.

BRANDES 2002:
BRANDES, Detlef. Cesta k vyhnání 1938-1945: 
plány a rozhodnutí o „transferu“ Němců z Česko
slovenska a z Polska. Praha: Prostor, 2002.

BRANDES 2003:
BRANDES, Detlef. Exil v Londýně: 1939-1943. 
Velká Británie a její spojenci Československo, 
Polsko a Jugoslávie mezi Mnichovem a Tehe- 
ránem. Praha: Karolinum, 2003.

BRANDES - SUNDHAUSSEN - TROEBST (Hg.) 
2010:
BRANDES, Detlef - SUNDHAUSSEN, Holm -

273



TROEBST, Stefan (Hg.). Lexikon der Vertrei
bungen. Deportation, Zwangsaussiedlung und 
ethnische Säuberung im Europa des 20. Jahrhun
derts. Wien/Köln/Weimar: Böhlau Verlag, 2010.

BRANDES 2012:
BRANDES, Detlef. Sudetští Nemci v krizovém roce 
1938. Praha: Argo 2012.

BRANDES 2015:
BRANDES, Detlef. Germanizovat a vysídlit: naci
stická národnostní politika v českých zemích. 
Praha: Prostor, 2015.

BRASS et al. 1938:
BRASS, Kurt et al. Unsere Alma mater: Die sude
tendeutschen Hochschulen. Böhm.-Leipa: Ed. 
Kaiser, 1938.

CRANG 1998:
CRANG, Mike. Cultural geography. Abin. 
Routledge, London, 1998.

ČAPKA - SLEZÁK - VACULÍK 2005:
ČAPKA, František - SLEZÁK, Lubomír - VACL 
Jaroslav. Nové osídlení pohraničí českých ze mi 
druhé světové válce. Brno: Akademické nakla 
telství CERM, 2005.

ČAPKOVÁ - FRANKL 2008:
ČAPKOVÁ, Kateřina - FRANKE, Michal. Ne;: 
útočiště: Československo a uprchlíci r 
nacismem 1933-1938. Praha: Paseka, 2008.

ČELOVSKÝ1999:
ČELOVSKÝ, Bořivoj. Mnichovská dohoda NFíL 
Šenov u Ostravy: Tilia, 1999.

BREITFELDER 2021:
BREITFELDER, Miroslav. Německá říše zasahuje: 
Úřady, spolky, instituce a čeští Němci. Plzeň: 
Západočeská univerzita, 2021.

ČERNÝ - FIŠER 2017:
ČERNÝ, Zbyněk - FIŠER, Marcel. Umění ve Fran
tiškových Lázních. Horažďovice: Centrum ;*) 
dějiny sochařství Horažďovice, 2017.

BRÜGEL 2006:
BRÜGEL, Johann Wolfgang. Češi a Němci 1918
1938. Praha: Academia 2006.

BRÜGEL 2008:
BRÜGEL, Johann Wolfgang. Češi a Němci 1939
1946. Praha: Academia 2008.

ČERVINKA - ŘÍHOVÁ 2019:
ČERVINKA, Josef - ŘÍHOVÁ, Vladislava. Pama:- 
kový postup. Restaurování betonové soc-:.: 
Program Národní a kulturní identity (NAND 
Projekt MK DG16P02B030 financovaný Min:s- 
terstvem kultury ČR České umění 50. - 80. let v-: 
veřejném prostoru: evidence, průzkumy, restau
rování. Litomyšl: FR, 2019.

BURIAN 2012:
BURIAN, Michal. Sudetoněmecké nacionalistické 
tělovýchovné organizace a československý stát 
v letech 1918-1938. Praha: Univerzita Karlova 
v Praze, nakladatelství Karolinum, 2012.

CANEVA - NUGARI - SALVADOR! 2008:
CANEVA, Giulia - NUGARI, Maria Pia - SALVA
DORI, Ornella, (eds.) Plant Biology for Cultural 
Heritage: Biodeterioration and Conservation. Los 
Angeles: The Getty Conservation Institute, 2008.

COUDENHOVE-KALERGI 2019:
COUDENHOVE-KALERGI, Barbara. Domaje všude. 
Praha: Vyšehrad, 2019.

ČORNEJOVÁ1995:
ČORNEJOVÁ, Ivana. Tovaryšstvo Ježíšovo. Jezuiti 
v Čechách. Praha: Mladá fronta, 1995.

DEJMEK - KOLÁŘ (eds.) 2001:
DEJMEK, Jindřich - KOLÁŘ František (eds.l. 
Československo na pařížské mírové konferenci 
1918-1920. Svazek 1. listopad 1918 - červen 1919. 
Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2001.

DEJMEK 2006:
DEJMEK, Jindřich. Edvard Beneš. Politická 
biografìe českého demokrata. Část první. Revolu
cionář a diplomat (1884-1935). Praha: Univerzita 
Karlova v Praze, Nakladatelství Karolinum, 2006.

274



DEJMEK 2008:
DEJMEK, Jindřich. Edvard Beneš. Politická 
biografie českého demokrata. Část druhá. Prezi
dent a vůdce národního odboje (1935-1948). 
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství 
Karolinum, 2008.

DEJMEK - NĚMEČEK (eds.) 2011:
DEJMEK, Jindřich - NĚMEČEK, Jan (eds.). Česko
slovensko na pařížské mírové konferenci 1918
1920. Svazek 2. červenec 1919 - červen 1920. 
Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2011.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ - ZELENKA 2011:
DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana - ZELENKA, Jan. 
Curia ducis, curia regis. Panovnický dvůr za vlády 
Přemyslovců. Praha: Historický ústav AV ČR, 2011.

DVOŘÁK 2013:
DVOŘÁK, Tomáš. Vnitřní odsun 1947-1953. Závě
rečná fáze „očisty pohraničí“ v politických a spole
čenských souvislostech poválečného Českoslo
venska. Brno: Matice moravská, 2013.

DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ - ZELENKA a kol. 2014:
DVOŘÁČKOVÁ-MALÁ, Dana - ZELENKA, Jan a kol. 
Přemyslovský dvůr. Život knížat, králů a rytířů ve 
středověku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 
2014.

ĎOUBAL 2015:
ĎOUBAL, Jakub. Kamenné památky Kutné Hory: 
restaurování a péče o sochařská díla. Pardubice: 
Univerzita Pardubice, 2015.

EDGAR 1918:
Edgar, Emil. Vkus a nevkus: hřbitov. Praha, 1918.

EMMERT 2014:
EMMERT, František. TGM. Praha: Brána, 2014.

EMMERT 2017:
EMMERT, František. Tomáš Garrigue Masaryk. 
Prezident a myslitel. Brno: CPress, 2017.

ENGELHART1827:
ENGELHART, Andreas. Allgemeiner 
osterreichischer oder neuester Wiener Secretär 
fůr alle im Gescháfts- und gemeinen Leben, 

so wie in freundschaftlichen Verhältnissen 
vorkommenden Fälle. 2. vyd., Wien: Mörschner 
und Jasper, 1827.

FABER 2015:
FABER, David. Mnichov. Krize appeasementu 
1938. Praha: Bourdon, 2015.

FASORA - HANUŠ - MALÍŘ 2006:
FASORA, Lukáš - HANUŠ, Jiří - MALÍŘ, Jiří (ed.). 
Moravské vyrovnání z roku 1905. Možnosti a 
limity národního smíření ve střední Evropě / Der 
Mährische Ausgleich von 1905. Möglichkeiten und 
Grenzen für einen nationalen Ausgleich in Mitte
leuropa. Brno: Matice Moravská pro Výzkumné 
středisko pro dějiny střední Evropy: prameny, 
země, kultura, 2006.

FILIPEC - DANEŠ (eds.) 1978:
FILIPEC, Josef - DANEŠ, František (eds.). Slovník 
spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Praha: 
Academia, 1978.

FILIPEC - DANEŠ - MACHAČ - MEJSTŘÍK (eds.) 
1994:
FILIPEC, Josef - DANEŠ, František - MACHAČ, 
Jaroslav - MEJSTŘÍK, Vladimír (eds.). Slovník 
spisovné češtiny. Praha: Academia, 1994, 1998, 
2003, 2005, 2013.

FISCHER 1994:
FISCHER, Erich. Porzellan und Steingut aus 
Böhmen und Mähren. [4. Aufl.] Makrtredwitz: 
Egerland-Museum, 1994.

FRITSCHER1868:
FRITSCHER, Franz. Gedenkbuch der Stadt 
Mährisch Trübau. Praha, 1868.

GEBEL 2018:
GEBEL, Ralf. „Domů do říše“. Konrád Henlein a 
říšská župa Sudety (1938-1945). Praha: Argo, 
2018.

GEISERT - MOORTGAT 1989:
GEISERT, Helmut - MOORTGAT, Elisabeth. Wände 
Aus Farbigem Glas: Das Archiv Der Vereinigten

275



Werkstätten Für Mosaik Und Glasmalerei Puhl 
& Wagner, Gottfried Heinersdorff. Berlin: Berlini
sche Galerie, 1989.

GLASSHEIM 2012:
GLASSHEIM, Eagle. Urození nacionalisté. Česká 
šlechta a národnostní otázka v 1. polovině 20. 
století. Praha: Garamond, 2012.

GLASSHEIM 2019:
GLASSHEIM, Eagle. Očista československého 
pohraničí. Migrace, životní prostředí a zdraví 
v bývalých Sudetech. Praha: Academia, 2019.

GLÖCKNER 2015:
GLÖCKNER, David. Císařův prezident. Tajemství 
rodiny Tomáše Garrigua Masaryka. Praha: Knižní 
klub, 2015.

GRYC - KUNEŠ - THOMAYER 2002:
GRYC, Stanislav - KUNEŠ, Václav - THOMAYER, 
Luděk. Žili v Horšovském Týně / Sie lebten in 
Bischofteinitz 1352-2002. Horšovský Týn: Město 
Horšovský Týn, 2002.

HAHNOVÁ 2014:
HAHNOVÁ, Eva. Od Palackého k Benešovi. 
Německé texty o Češích, Němcích a českých 
zemích. Praha: Academia, 2014.

HÁJKOVÁ - HORÁK (eds.) 2018:
HÁJKOVÁ, Dagmar - HORÁK, Pavel (eds.). Repub
lika československá 1918-1939. Praha: NLN, 2018.

HÁJKOVÁ - HORÁK - ROUS 2020:
HÁJKOVÁ, Dagmar - HORÁK, Pavel - ROUS Lukáš 
(eds.). TGM v kostce. Praha: Masarykův ústav a 
Archiv AV ČR, 2020.

HAJNÍK 2013:
HAJNÍK, Roman. Vimperk v zrcadle času. Vimperk: 
Jan Viener, 2013.

HARNA - ŠEBEK (eds.) 2002:
HARNA, Josef - ŠEBEK, Jaroslav (eds.). Státní 
politika vůči německé menšině v období konso
lidace politické moci v Československu v letech 
1918-1920. Edice pramenů. Praha: Historický 
ústav, 2002.

HEČKOVA 2022:
HEČKOVÁ, Petra. Dekorační kámen na sepulkral- 
ních památkách Sudet (1800-1945). Pardubice: 
Univerzita Pardubice, 2022.

HELLER - MRÁZEK 2004:
HELLER, Jan - MRÁZEK, Milan. Nástin reli- 
gionistiky: Uvedení do vědy o náboženstvích 
Vyd. 2. Praha: Kalich, 2004.

HENSEL 1879:
HENSEL, Luise. Lieder. 4. vermehrte Auflage. 
Paderborn: Druck und Verlag von Ferdinand 
Schöningh, 1879.
HERTL 2001:
HERTL, Hanns et al. (ed.). Němci ven! / Die Deut
schen raus! Brněnský pochod smrti 1945. Doku
mentace. Praha: Dauphin, 2001.

HEŘMANOVÁ - CHROMÝ 2009:
HEŘMANOVÁ, Eva - CHROMÝ, Pavel. Kulturní 
regiony a geografie kultury. Praha: ASPI, 2009.

HLAVÁČEK - KAŠPAR - NOVÝ 1988:
HLAVÁČEK, Ivan - KAŠPAR, Jaroslav - NOVÝ, 
Rostislav. Vademecum pomocných věd historic
kých. Praha: Svoboda 1988 (5. vydání: Jinočany: 
H&H, 2015).

HOFFMANN - HARASKO (ed.) 2000:
HOFFMANN, Roland J. - HARASKO, Alois (ed.). 
Odsun. Die Vertreibung der Sudetendeutschen. 
Dokumentation zu Ursachen, Planung und 
Realisierung einer „ethnischen Säuberung“ in 
der Mitte Europas 1848/49 - 1945/46 / Vyhnání 
sudetských Němců. Dokumentace o příčinách, 
plánování a realizaci „etnické čistky“ ve středu 
Evropy 1848/49-1945/46. Bd. 1. Vom Volkerfrüh- 
ling und Wölkerzwist 1848/49 bis zum Münchner 
Abkommen 1938 und zur Errichtung des „Protek
torats Böhmen und Mähren“ 1939 / Od probuzení 
národů a národnostních hádek k Mnichovské 
dohodě 1938 a zřízení „Protektorátu Čechy a 
Morava“ 1939. München: Sudetendeutsches 
Archiv, 2000.

HOFFMANN 2009:
HOFFMANN, František. Středověké město 
v Čechách a na Moravě. Praha: Nakladatelství 
Lidové noviny, 2009.

276



HOFFMANN - HEIßIG - KITTEL (ed.) 2010:
HOFFMANN, Roland J. - HEIßIG, Kurt - KITTEL, 
Manfred (ed.). Odsun. Die Vertreibung der Sude
tendeutschen. Dokumentation zu Ursachen, 
Planung und Realisierung einer „ethnischen 
Säuberung“ in der Mitte Europas 1848/49 - 
1945/46 / Vyhnánísudetských Němců. Dokumen
tace o příčinách, plánování a realizaci „etnické 
čistky“ ve středu Evropy 1848/49-1945/46. Bd. 
2. Von der Errichtung des „Protektorats Böhmen 
und Mähren“ im März 1939 bis zum offiziellen 
Abschluß der Vertreibung Ende 1946 / zřízení 
„Protektorátu Čechy a Morava“ v březnu 1939 do 
oficiálního ukončení odsunu na konci roku 1946. 
München: Sudetendeutsches Archiv, 2010.

HOUŽVIČKA 2005:
HOUŽVIČKA, Václav. Návraty sudetské otázky. 
Praha: Univerzita Karlova v Praze, Nakladatelství 
Karolinum, 2005.

HÖHNE - UDOLPH (Hg.) 2012:
HÖHNE, Steffen - UDOLPH, Ludger (Hg.) Franz 
Spina (1868-1938). Ein Prager Slawist zwischen 
Universität und politischer Öffentlichkeit. Köln - 
Weimar -Wien: Böhlau, 2012.

HRABE 1935:
HRABE, Franz Eduard. Johann Steinbrener, der 
Begründer der Buchindustrie in Winterberg. 
Winterberg: J. Steinbrener, 1935.

HRDINA - BLÁHOVÁ 1972:
HRDINA, Karel - BLAHOVA, Marie. Kosmova 
kronika česká. Praha: Svoboda, 1972.

HROCH 1999:
HROCH, Miroslav. Na prahu národní existence. 
Touha a skutečnost. Praha: Mladá fronta, 1999.

HROCH 2011:
HROCH, Miroslav. Národy nejsou dílem náhody. 
Příčiny a předpoklady utváření moderních evrop
ských národů. Praha: Sociologické nakladatelství 
SLON, 2011.

HRUŠKA 2015:
HRUŠKA, Emil. Pán protektorátu. K.H. Frank 
známý a neznámý. Praha: Epocha, 2015.

HUDEK - KOPEČEK - MERVART 2019:
HUDEK, Adam - KOPEČEK, Michal - MERVART, 
Jan (ed.). Čecho/slovakismus. Praha: Nakladatel
ství Lidové noviny, 2019.

HURDA 1914:
HURDA, Ondřej. Hřbitov, jeho úprava a výzdoba 
hrobů. Praha: Královské Vinohrady, 1914.

CHROUST - BURŠÍKOVÁ - VITÁK (usp.) 2014:
CHROUST, Václav - BURŠÍKOVÁ, Zdeňka - VITÁK, 
Karel (usp.). Dělám to k větší slávě Boží a chvále 
vlasti. Bohuslav Balbín a jeho doba. Klatovy: 
město Klatovy, 2014.

ICOMOS 2010:
ICOMOS. Illustrated glossary on stone deteriora
tion patterns: Illustriertes Glossar der Verwitte
rungsformen von Naturstein. Petersberg: Michael 
Imhof, 2010 (1. vyd. 2008). Ed. Monuments and 
Sites XV.

JAKSCH 2000:
JAKSCH, Wenzel. Cesta Evropy do Postupimi. Vina 
a osud v podunajském prostoru. Praha: Institut 
pro středoevropskou kulturu a politiku, 2000.

JANDOVSKÁ 2002:
JANDOVSKÁ, Miroslava. Upravujeme hroby. 
Praha: Brázda, 2002.

JENČÍK 2018:
JENČÍK, Milan. Zdivočelé Sudety. Nový pohled na 
dramatický rok 1938. Praha: Mladá fronta, 2018.

JEŽEK 1881:
JEŽEK, Jan. Naše hroby. Praha 1881.

JUDSON 2006:
JUDSON, Pieter. Guardians of the Nation. Acti
vists on the Language Frontiers of Imperial 
Austria. Cambridge, MA: Harvard University 
Press, 2008.

KADEŘÁBKOVÁ - KHENDRICHE-
TRHLÍNOVÁ 2008:
KADEŘÁBKOVÁ, Jaroslava - KHENDRICHE-TRH- 
LÍNOVÁ, Zuzana. Region a regionální vědy. Praha: 
Vysoká škola finanční a správní, 2008.

277



KADLEC 1991:
KADLEC, Jaroslav. Přehled českých církevních 
dějin 2. Praha: Zvon, 1991.

KADLEC - KLADIWA - GAWRECKI aj. 2016:
KADLEC, Petr - KLADIWA, Pavel - GAWRECKI, 
Dan aj. Národnostní statistika v českých zemích 
1880-1930. Mechanismy, problémy a důsledky 
národnostní klasifikace. Sv. 2. Praha: Nakladatel
ství Lidové noviny, 2016.

KÁRNÍK 2017:
KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První 
republiky. Vznik, budování a zlatá léta republiky 
(1918-1928). Praha: Libri, 2017.

KÁRNÍK 2018a:
KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky. 
Československo v krizi a ohrožení (1930-1935). 
Praha: Libri, 2018.

KÁRNÍK 2018b:
KÁRNÍK, Zdeněk. České země v éře První republiky.
O přežití a o život (1936-1938). Praha: Libri, 2018.

KAVKA 1993:
KAVKA, František. Život na dvoře Karla IV. Praha: 
Apeiron, 1993.

KEJŘ1998:
KEJŘ, Jiří. Vznik městského zřízení v českých 
zemích. Praha: Karolinum, 1998.

KILIÁN 2004:
KILIÁN, Jan. Historické náhrobníky a epitafy 
Mělnicka. Mělník: Regionální muzeum Mělník, 
2004.

KING 2005:
KING, Jeremy. Budweisers into Czechs and 
Germans: a local history of Bohemian politics 
1848-1948. Princeton: Princeton University Press, 
2005.

KLÁPŠTĚ 2005:
KLÁPŠTĚ, Jan. Proměna českých zemí ve středo
věku. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2005.

KLIMEK 1998:
KLIMEK, Antonín. Boj o Hrad. Díl 2. Kdo po Masa
rykovi? Vnitropolitický vývoj Československa 
1926-1935 na půdorysu zápasu o prezidentské 
nástupnictví. Praha: Panevropa, 1998.

KLÍMA 1994:
KLÍMA, Arnošt. Češi a Němci v revoluci 1848. 
[Praha]: Nebesa, 1994.

KNECHTEL 2006:
KNECHTEL, Anna. Zeugen der Geschichte: Gräber 
ind Friedhöfe der ehemaligen deutschen Bevölke
rung in der Tschechischen Republik und Mögli
chkeiten ihrer Bewahrung. München: Adalbert 
Stifter, 2006.

KOČKA 2006:
Kočka, Miloš. Vincenz Priessnitz: Světový přírodní 
léčitel. Štíty: Veduta, 2006.

KOŘALKA 1996:
KOŘALKA, Jiří. Češi v habsburské říši a v Evropě 
1815-1914. Sociálněhistorické souvislosti 
vytváření novodobého národa a národnostní 
otázky v českých zemích. Praha: Argo, 1996.

KOSATÍK 2018:
KOSATÍK, Pavel. Jiný TGM. Praha: Paseka, 2018.

KOSCHMAL - NEKULA - ROGALL (ed.) 2001:
KOSCHMAL, Walter - NEKULA, Marek - ROGALL, 
Joachim. Češi a Němci. Dějiny - kultura - politika. 
Praha - Litomyšl: Paseka, 2001.

KOSSERT 2011:
KOSSERT, Andreas. Chladná vlast. Historie odsu
nutých Němců po roce 1945. Brno: Host, 2011.

KOTRLÝ 2017:
KOTRLÝ, Tomáš. Pohřebnictví. In: Schelle, Karel, 
odstranit tečku - Tauchen, Jaromír. Encyklopedie 
českých právních dějin, V. svazek, Pa - Právni. 
Ostrava: Aleš Čeněk, 2017, s. 458-472.

KOVTUN 2005:
KOVTUN, Jiří. Republika v nebezpečném světě. 
Éra prezidenta Masaryka (1918-1935). Praha: 
Torst, 2005.

278



KŘENKOVÁ - KUČEROVÁ - ŘÍHOVÁ 2022:
KŘENKOVÁ, Zuzana - KUČEROVÁ, Irena - 
ŘÍHOVÁ, Vladislava. Česka skleněná mozaika. 
Historie, technologie, katalog exteriérových děl. 
Praha: Vysoká škola chemicko-technologická, 
2022.

KOVTUN 2016:
KOVTUN, Jiří. Republika v ohrožení. První éra 
prezidenta Beneše 1935-1938. Praha: Torst, 2016.

KUKLÍK - NĚMEČEK 2013:
KUKLÍK, Jan - NĚMEČEK, Jan. Od národnostního 
státu ke státu národností? Národnostní státu 
a snahy o řešení menšinové otázky v Českoslo
vensku v roce 1938. Praha: Karolinum, 2013.
KUNC 1937:
KUNC, E J. Od počátku až do skonání světa. Praha 
1937.

KUNEŠ 2001:
KUNEŠ, Václav aj. „Zapomenutá umělkyně z 
Horšovského Týna“. Výběr z díla malířky Pauline 
Bäuml roz. von Seydel. Horšovský Týn: Město 
Horšovský Týn / Státní památkový ústav v Plzni, 
Státní hrad a zámek Horšovský Týn, 2001.

KURAL 1993:
KURAL, Václav. Konflikt místo společenství. Češi 
a Němci v československém státě (1918-1938). 
Praha: R, 1993.

KURAL 1994:
KURAL, Václav. Místo společenství - konflikt! Češi 
a Němci ve Velkoněmecké říši a cesta k odsunu 
(1938-1945). Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 
1994.

KURAL - RADVANOVSKÝ a kol. 2002:
KURAL, Václav - RADVANOVSKÝ, Zdeněk a kol. 
„Sudety“ pod hákovým křížem. Ústí nad Labem: 
albis international, 2002.

KÜHNDEL 1968:
KÚHNDEL, Jan. Dopisy Josefa Mánesa. Praha: 
Odeon 1968.

KÜPPER 2010:
KÜPPER, René. Karl Hermann Frank (1898-1946).

Politische Biographie eines sudetendeutschen 
Nationalsozialisten. München: Oldenbourg, 2010.

KÜPPER 2012:
KÜPPER, René. Karl Hermann Frank (1898-1946). 
Politická biografie sudetoněmeckého nacionál- 
ního socialisty. Praha: Argo, 2012.

KVAČEK 1958:
KVAČEK, Robert. Osudná mise. Praha: Naše 
vojsko, 1958.

LÁŠEK 2006-2008:
LÁŠEK, Radan. Jednotka určení SOS. Sv. 1-3. 
Praha: Codyprint, 2006-2008.

LÁŠEK 2018:
LÁŠEK, Radan. Ztracené varty. Strážci šumavské 
hranice 1938. Praha: Codyprint, 2018.

LENDEROVÁ - MACKOVÁ - BEZECNÝ - JIRÁNEK 
2005:
LENDEROVÁ, Milena - MACKOVÁ, Marie - 
BEZECNÝ, Zdeněk - JIRÁNEK, Tomáš. Dějiny 
každodennosti „dlouhého“ 19. století, II. díl: Život 
všední i sváteční. Pardubice: Univerzita Pardu
bice, 2005.

LERCH - SCHÜRER - VANÍČEK 1890: mezery 
mezi pomlčkami
LERCH, J. Zd. - SCHÜRER, Karel - VANÍČEK, 
Karel. Příručný slovník lékárnický: synonyma 
latinská, česká, polská i německá : pro lékárníky, 
lékaře a drogisty, jakož i přátely věd přírodních 
vůbec. K. Schürer, 1890.

LORENZOVÁ - PETRASOVÁ 2001:
LORENZOVÁ, Helena - PETRASOVÁ, Taťána (eds.) 
Fenomén smrti v české kultuře 19. století. Praha: 
KLP, 2001.

LOUŽIL 1978:
LOUŽIL, Jaromír. Bernard Bolzano. Praha: Melan- 
trich, 1978.

MACKOVÁ 1970:
MACKOVÁ, Olga. Josef Mánes. Praha: Odeon 1970.

MACHOŇ - WIRTH - BROŽOVÁ 1952:
MACHOŇ, Ladislav - WIRTH, Zdeněk - BROŽOVÁ,

279



Jarmila. Čeští architekti - realisté devatenáctého 
století. Výstava původních kreseb a plánů 
pořádaná pod záštitou Svazu československých 
výtvarných umělců. Praha: SČSVU, 1952.

MAIRETH 1986-1987:
MAIRETH, Elizabeth. Die Geschichte der Tiroler 
Glasmalerei- und Mosaikanstalt in Innsbruck 
und deren Mosaike im innsbrucker Stadtgebiet. 
Disertační práce. Innsbruck: 1986-1987. Leopold- 
Franzens-Universität Innsbruck.

MAJEWSKI 2014:
MAJEWSKI, Piotr M. Sudetští Němci 1848-1948. 
Dějiny jednoho nacionalismu. Brno: Conditio 
humana, 2014.

MALÍŘ - MAREK 2005:
MALÍŘ, Jiří - MAREK, Pavel a kol. Politické strany. 
Vývoj politických stran a hnutí v českých zemích 
a v Československu 1861-2004.1. díl: období 1861
1938. Brno: Doplněk, 2005.

MARTINEK 2007:
MARTINEK, Libor. Region, regionalismus a regio
nální literatura. Opava: Slezská univerzita, Filo- 
zoficko-přírodovědná fakulta, 2007.

McINNES - PLUMPE 1996:
McINNES, Edward, PLUMPE, Gerhard (eds.) 
Bürgerlicher Realismus und Gründerzeit 1848
1890, München: DTV, 1996.

MIKŠÍČEK 2005:
MIKŠÍČEK, Petr. Sudetská pouť aneb Waldgang. 
Praha: Dokořán, 2005.

MIKŠÍČEK (ed.) 2007:
MIKŠÍČEK, Petr (ed.). Zmizelé Sudety / Das 
verschwundene Sudetenland. 5. vydání. Domaž
lice: pro o. s. Antikomplex Nakladatelství Českého 
lesa, 2007.

MLYNÁRIK 2005:
MLYNÁRIK, Ján. Tragédie Vitorazska 1945-1953.
Poprava v Tušti. Třeboň: Carpio, 2005.

MRÁZEK 1975:
MRAZEK, Wilhelm (red.),Wiener Mosaikwerkstätte

Leopold Forstner. Wien: Österreiches Museum für 
angewandte Kunst, 1975.

MRAZEK 1981:
MRAZEK, Wilhelm. Forstner - Ein Maler und 
Material-Künstler des Wiener Jugendstils. Wien: 
Belvedere, 1981.

NACHUM 2021:
NACHUM, Iris. Nationalbesitzstand und »Wieder
gutmachung«. Zur historischen Semantik sude
tendeutscher Kampfbegriffe. Göttingen: Vanden- 
hoeck & Ruprecht, 2021.

NAKAGAWA 1984:
NAKAGAWA, Tadashi. The Cemetery as a Cultural 
Manifestation: Louisiana Necrogeography. Baton 
Rouge: The Louisiana State University and Agri
cultural and Mechanical CoL., 1984.

NAVRÁTILOVÁ 2004:
NAVRÁTILOVÁ, Alexandra. Narození a smrt v 
české lidové kultuře. Praha: Vyšehrad, 2004.

NEŠPOROVÁ 2013:
NEŠPOROVÁ, Olga. O smrti a pohřbívání. Brno: 
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2013.

NĚMEČKOVÁ a kol. 2017:
NĚMEČKOVÁ, Daniela a kol. Lidová spravedlnost: 
mimořádné lidové soudy v letech 1945-1948. 
Praha: Auditorium, 2017.

NODL 2006:
NODL, Martin. Tři studie o době Karla IV. Praha: 
Argo, 2006.

NOWACK 1937:
NOWACK, Alfons. Schlesische Wallfahrtsorte 
älterer und neuerer Zeit im Erzbistum Breslau. 
Breslau 1937.

OSTERLOH 2010:
OSTERLOH, Jörg. Nacionálněsocialistické proná
sledování Židů v Říšské župě Sudety v letech 
1938-1945. Praha: Argo, s. 2010.

280



PADEVĚT 2020:
PADEVĚT, Jiří. Krvavý podzim 1938. Praha: 
Academia, 2020.

PADEVĚT 2016:
PADEVĚT, Jiří. Krvavé léto 1945. Poválečné násilí 
v českých zemích. Praha: Academia, 2016.

PATOČKA - HEŘMANOVÁ 2008:
PATOČKA, Jiří - HEŘMANOVÁ, Eva. Lokální a 
regionální kultura v České republice. Praha: ASPI 
2008.
PEKAŘ 1921:
PEKAŘ, Josef. Bílá hora. Její příčiny i následky. 
Praha: Vesmír 1921.

PEROUTKA 1991:
PEROUTKA, Ferdinand. Budování státu II. 1919.
Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1991.

PEŘINA 1896:
PEŘINA, Antonín. Městem mrtvých: praktický 
průvodce hřbitovy olšanskými král, hlavn. města 
Prahy. V Praze: Jos. R. Vilímek, mezi 1889 a 1896.

POCHE 1978:
POCHE, Emanuel (red.). Umělecké památky Čech 
2. K-0. Praha 1978.

POMAHAČ - WIDEMANNOVÁ 2002:
POMAHAČ, Richard - WIDEMANNOVÁ, Marie. 
Veřejná správa a evropská právní integrace. 
Praha: VŠE, 2002.

PROKŠ 2022:
PROKŠ, Petr. Československo a nová Evropa. 
Mezinárodní souvislosti vzniku a formování 
samostatného Československa (1914-1918/1919
1920). Praha: Academia, 2022.

RÁKOSNÍK 2008:
RÁKOSNÍK, Jakub. Odvrácená tvář meziválečné 
prosperity. Nezaměstnanost v Československu 
v letech 1918-1938. Praha: Univerzita Karlova 
v Praze, Nakladatelství Karolinum, 2008.

RÁKOSNÍK - SPURNÝ - ŠTAIF 2018:
RÁKOSNÍK, Jakub - SPURNÝ, Matěj - ŠTAIF, Jiří.

Milníky moderních českých dějin. Krize konsenzu 
a legitimity v letech 1848-1989. Praha: Argo, 2018.

REITER 2004:
REITER, Martina. Aus‘grutscht & z‘sammtutscht. 
Marterlsprüche und Grabinschriften aus dem 
Alpenraum. Salzburg: A&M, 2004.

RIGLER 1836:
RIGLER, Rudolf Richard. Grabschriften aller 
Friedhöfe von Grätz. Gesammelt und nach der 
Zeitfolge geordnet von Rudolf Richard Rigler. 
Im Verlage des Herausgebers. In Comission bei 
Damian und Sorge, 1836.

RUBLIČ1941:
RUBLIČ, Josef. Chcete mít radost ze své zahrady?: 
v úvodu pohled na divuplný život rostlin. Chrudim: 
Josef Vaněk, 1941.

RYCHLÍK 2018:
RYCHLÍK, Jan. 1918. Rozpad Rakouska-Uherska a 
vznik Československa. Praha: Vyšehrad, 2018.

ŘEHÁČEK 2019:
ŘEHÁČEK, Karel. Jménem národa a pro národ! 
České školství v národnostně smíšených oblas
tech jihozápadu Čech v letech 1880-1945. Praha: 
viaCentrum, 2019.

SALLMAYER 1860:
SALLMAYER, Hermann. Die Lebenden an die 
Todten. Sammlung der auf dem Friedhofe zu 
Klagenfurt errichteten Denkstein-Inschriften. 
Klagenfurt: Druck und Verlag Johann Leon, 1860.

SEIBT 1996:
SEIBT, Ferdinand. Německo a Češi. Dějiny jednoho 
sousedství uprostřed Evropy. Praha: Academia, 
1996.

SEIBT 1999:
SEIBT, Ferdinand. Karel IV. Císař v Evropě (1346
1378). Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 1999.

SELIGER 1989:
SELIGER, Günther (red.). Katalog zur Sonde
rausstellung, Leopold Forstner, Leonfelden 1878
1936 Stockerau. Mosaik, Graphik und Glas des

281



Wiener Jugendstils. Stockerau: Bezirksmuseum 
Stockerau, 1989.

SEMOTANOVÁ - CHROMÝ - KUČERA 2018:
SEMOTANOVÁ, Eva - CHROMÝ, Pavel - KUČERA, 
Zdeněk. Historická geografie, tradice a moder
nita. Praha: Historický ústav AV ČR, 2018.

SKOUMALOVÁ 2004:
SKOUMALOVÁ, Eva. Německá vlastivědná a histo
rická práce na Šumpersku a Zábřežsku do roku 
1945. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
2004.

SOMMER - BARTOŠ - TRAPL aj. 2003:
SOMMER, Karel - BARTOŠ, Josef - TRAPL, 
Miloš aj. České národní aktivity v pohraničních 
oblastech první Československé republiky. 
Olomouc/Opava/Šenov u Ostravy: Filozofická 
fakulta Univerzity Palackého/Slezský ústav Slez
ského zemského muzeu/Tilia, 2003.

SOUBIGOU 2004:
SOUBIGOU, Alain. Tomáš Garrigue Masaryk. 
Praha: Paseka, 2004.

SÖRRIES 2005:
SÖRRIES, Reiner (ed.). Grosses Lexikon der 
Bestattungs- und Friedhofskultur. Worterbuch 
zur Sepulkralkultur. Band 2: Archäologie, Kunst
geschichte. Branschweig: Zentralinstitut für 
Sepulkralkultur Kassel, 2005.

SPURNÝ (ed.) 2006:
SPURNÝ, Matěj (ed.). Proměny sudetské krajiny. 
Domažlice: pro o. s. Antikomplex Nakladatelství 
Českého lesa, 2006.

STANĚK 1991:
STANĚK, Tomáš. Odsun Němců z Československa 
1945-1947. Praha: Academia, 1991.

STANĚK 1993:
STANĚK, Tomáš. Německá menšina v českých 
zemích 1948-1989. Praha: Institut pro středoev
ropskou kulturu a politiku, 1993.

STANĚK 1996a:
STANĚK, Tomáš. Perzekuce 1945. Perzekuce tzv 
státně nespolehlivého obyvatelstva v českých 
zemích (mimo tábory a věznice) v květnu - srpnu 
1945. Praha: Institut pro středoevropskou kulturu 
a politiku, 1996.

STANĚK 1996b:
STANĚK, Tomáš. Tábory v českých zemích 1945
1948. Šenov u Ostravy: Tilia, 1996.

STANĚK 2002:
STANĚK, Tomáš. Retribuční vězni v českých 
zemích: 1945-1955. Vyd. 1. Opava: Slezský ústav 
Slezského zemského muzea, 2002.

STANĚK 2005:
STANĚK, Tomáš. Poválečné „excesy“ v českých 
zemích v roce 1945 a jejich vyšetřování. Praha: 
Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České 
republiky, 2005.

STANĚK 2011:
STANĚK, Tomáš. Němečtí váleční zajatci v českých 
zemích 1945-1950 (Nástin vybraných problémů). 
Opava: Slezské zemské muzeum v Opavě, 2011.

STOČES a kol. 2021:
STOČES, Jiří a kol. Jan ze Šitboře. Úředník, literát, 
mýtus / Johannes von Schúttwa. Beamter, 
Dichter, Myhos. Domažlice: Zdeněk Procházka, 
Nakladatelství Českého lesa (pro Spolek Mikuláš 
v Šitboři), 2021.

SVÁTEK 1891:
SVÁTEK, Josef. Obrazy z kulturních dějiny českých 
1. Praha: J. Otto, 1891.

ŠEBEK 2006:
ŠEBEK, Jaroslav. Mezi křížem a národem. Poli
tické prostředí sudetoněmeckého katolicismu 
v meziválečném Československu. Brno: Centrum 
pro studium demokracie a kultury, 2006.

ŠMAHEL 2000:
ŠMAHEL, František. Idea národa v husitských 
Čechách. 2. vydání. Praha: Argo, 2000.

282



Š MAHEL 2001:
ŠMAHEL, František. Husitské Čechy. Struktury, 
procesy, ideje. Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2001.

ŠOPÁK et al. 2011:
ŠOPÁK, Pavel et al. Paměť Slezska: památky a 
paměťové instituce českého Slezska v 16. až 19. 
století. Opava: Slezské zemské muzeum, 2011.

ŠORM 1939:
ŠORM, Antonín. Náhrobní nápisy. Výbor ze sbírky 
Antonína Šorma. Ondřej Junek: Týn nad Vltavou, 
1939.

ŠTĚDRÝ 1911:
ŠTĚDRÝ, Bohumil. Zákony, nařízení a jiné místní 
předpisy mimo řád stavební platné pro král. hlav, 
město Prahu, jakož i některé předpisy týkající se 
obcí okolních a různých ústavů pražských, Díl II: 
C.k. policie, policie místní, řády uliční, čelední, 
policie říční, zádušní a hřbitovní, policie živnos
tenská, tržnictví, všeobecná nemocnice, c.k. 
úřady, školství, různé. V Praze: Důchody obce 
král, hlav města Prahy, 1911.

ŠTĚPÁNEK 2015:
ŠTĚPÁNEK, Pavel. Mecenáši Josefa Mánesa: 
Portugalský rod a jeho vliv na českou kulturu. 
Olomouc: Univerzita Palackého, 2015.

ŠTĚPÁNEK 2016:
ŠTĚPÁNEK, Pavel. Mecenáši Josef Mánes a Silva 
Tarouca: Portugalský rod a jeho vliv na českou 
kulturu. Praha: K-public 2016.

TĚŠITEL 1923:
TĚŠITEL, Jan Josef. Pěstování květin v zahradách 
a zahrádkách: květiny jednoleté (letničky) a vytr
valé (trvalky) : jejich pěstování, rozmnožování, 
sázení, ošetřování spolu s návodem ku pěstování 
a sbírání semen : podrobné pokyny. Praha: Země
dělské knihkupectví A. Neubert, 1923.

TOUŠEK - KUNC - VYSTOUPIL 2008:
TOUŠEK, Václav - KUNC, Josef - VYSTOUPIL, Jiří 
a kol. Ekonomická a sociální geografie. Plzeň: 
Aleš Čeněk, 2008.

Varnsdorf 2003:
Varnsdorf, město průmyslu a zahrad. Varnsdorf: 
Studio REMA ,93, 2003.

VELČOVSKÝ 2014:
VELČOVSKÝ, Václav. Nesoužití. Česko-německá 
jazyková politika 18.-20. století. Praha: Naklada
telství Lidové noviny, 2014.

VIERLING 2014:
VIERLING, Birgit. Kommunikation als Mittel 
politischer Mobilisierung. Die Sudetendeutsche 
Partei (SdP) auf ihrem Weg zur Einheitsbewe
gung in der Tschechoslowakischen Republik 
(1933-1938). Marburg: Verlag Herder-Institut, 
2014.

VOJTÍŠEK 1946:
VOJTÍŠEK, Václav. Karlova universita vždy jen 
naše. Brno: A. Píša, 1946.

VOJTÍŠEK 1953:
VOJTÍŠEK, Václav. Výbor rozprav a studií. Praha: 
Nakladatelství Československé akademie věd, 
1953.

VONDRUŠOVÁ - VÁŇOVÁ 2005:
Paměti hraběnky Micu Coudenhove-Kalergi, která 
žila na zámku v Poběžovicích. Přepis z rukopisu 
A. Vondrušová a L. Váňová. Domažlice: Naklada
telství Českého lesa, 2005.

VYŠNÝ 2003:
VYŠNÝ, Paul. The Runcimman Mission to Czecho
slovakia, 1938. Prelude to Munich. Basingstoke, 
Hampshire etc.: Palgrave Macmillan, 2003.

WIEDEMANN 2016:
WIEDEMANN, Andreas. Pojď s námi budovat 
pohraničí! Osídlování a proměna obyvatelstva 
bývalých Sudet 1945-1952. Praha: Prostor, 2016.

WOKOUN - MATES - KADEŘÁBKOVÁ 2011:
WOKOUN, René - MATES, Pavel - KADEŘÁB
KOVÁ, Jaroslava a kol. Základy regionálních věd a 
veřejné správy. Plzeň: Aleš Čeněk, 2011.

ZAHRA 2008:
ZAHRA, Tara. Kidnapped Souls. National Indiffe-

283


